
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 1,918 50,884 △ 48,966
特定資産受取利息 1,918 50,884 △ 48,966

受取入会金 15,202,380 13,287,380 1,915,000
受取入会金 14,300,000 12,385,000 1,915,000
受取入会金振替額 902,380 902,380 0

受取会費 83,088,000 82,872,000 216,000
受取会費 83,088,000 82,872,000 216,000

事業収益 532,294,187 396,616,632 135,677,555
受講料 45,932,105 38,476,120 7,455,985
学会参加費 1,284,000 1,200,500 83,500
受託事業収益 306,656,532 190,312,601 116,343,931
会館利用料 9,042,160 1,350,437 7,691,723
介護・診療報酬 164,404,518 160,350,878 4,053,640
訪問看護収益 31,744,545 27,005,447 4,739,098
訪問看護療養費収益 104,162,684 107,580,568 △ 3,417,884
訪問看護基本利用料収益 4,688,520 4,758,061 △ 69,541
介護保険利用料収益 2,368,289 2,152,182 216,107
居宅介護支援収益 21,440,480 18,854,620 2,585,860

その他の事業 3,734,152 3,892,242 △ 158,090
休日・時間外利用料収益 68,000 73,000 △ 5,000
交通費収益 1,570,080 1,701,620 △ 131,540
その他のサービス利用料収益 584,153 606,553 △ 22,400
介護保険外利用料収益 486 0 486
実習受託料収益 317,890 0 317,890
レスパイト支援収益 1,193,543 1,511,069 △ 317,526

介護予防支援収益 1,240,720 1,033,854 206,866
受取補助金等 21,053,615 37,818,556 △ 16,764,941
受取補助金 3,840,000 20,695,715 △ 16,855,715
受取助成金 8,436,200 8,316,730 119,470
受取委託金 2,457,415 2,486,111 △ 28,696
受取補助金振替額 6,320,000 6,320,000 0

受取負担金 47,996,045 1,636,270 46,359,775
受取負担金 46,839,775 480,000 46,359,775
受取負担金振替額 1,156,270 1,156,270 0

受取寄付金 1,321,548 1,853,548 △ 532,000
受取寄付金 170,000 130,000 40,000
受取寄附金振替額 1,151,548 1,723,548 △ 572,000

雑収益 887,920 1,967,644 △ 1,079,724
受取利息 211 213 △ 2
雑収益 887,709 1,967,431 △ 1,079,722

経常収益計 701,845,613 536,102,914 165,742,699
(2) 経常費用

事業費 650,478,765 488,236,223 162,242,542
役員報酬 2,362,328 2,736,417 △ 374,089
給料手当 64,235,070 61,333,953 2,901,117
臨時雇賃金 202,558,665 167,556,210 35,002,455
退職給付 4,065,268 3,629,460 435,808
法定福利費 29,812,732 28,191,901 1,620,831
材料費 410,031 440,788 △ 30,757
福利厚生費 618,079 594,347 23,732
会議費 381,574 234,381 147,193
旅費交通費 24,595,904 15,926,090 8,669,814
通信運搬費 9,142,487 7,110,734 2,031,753
消耗什器備品 5,033,182 5,182,380 △ 149,198
消耗品費 12,911,933 8,442,243 4,469,690
新聞図書費 1,139,950 928,948 211,002
修繕費 2,160,170 968,010 1,192,160
印刷製本費 9,133,879 6,351,968 2,781,911
燃料費 2,344,608 2,585,603 △ 240,995
光熱水料費 6,019,983 4,816,331 1,203,652
賃借料 31,471,870 20,884,687 10,587,183
保険料 2,825,233 2,265,501 559,732
諸謝金 155,676,174 79,073,616 76,602,558
租税公課 16,552,066 13,508,335 3,043,731

正味財産増減計算書
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

委託費 32,334,804 24,963,005 7,371,799
手数料 2,314,683 3,096,115 △ 781,432
諸会費 225,250 105,290 119,960
雑支出 110,785 146,821 △ 36,036
減価償却費 21,161,934 20,077,850 1,084,084
賞与引当金繰入額 6,435,673 5,645,840 789,833
消耗器具備品 35,740 11,858 23,882
負担金 3,486,874 865,730 2,621,144
食糧費 715,254 467,041 248,213
会場費 44,000 27,000 17,000
研修費 162,582 67,770 94,812

管理費 43,145,430 40,566,986 2,578,444
役員報酬 3,426,330 3,834,418 △ 408,088
給料手当 16,043,900 15,268,596 775,304
臨時雇賃金 1,784,280 1,174,849 609,431
退職給付 497,281 444,008 53,273
法定福利費 4,415,433 4,175,380 240,053
福利厚生費 255,163 241,651 13,512
会議費 259,739 201,099 58,640
旅費交通費 2,135,822 1,824,948 310,874
通信運搬費 1,095,373 1,210,198 △ 114,825
消耗什器備品費 29,800 31,130 △ 1,330
消耗品費 650,465 884,682 △ 234,217
修繕費 138,287 77,323 60,964
印刷製本費 1,609,189 1,552,980 56,209
光熱水料費 271,828 303,919 △ 32,091
賃借料 75,847 183,894 △ 108,047
保険料 377,637 377,109 528
諸謝金 1,057,500 1,046,500 11,000
渉外費 1,333,246 609,207 724,039
租税公課 1,348,113 1,209,765 138,348
委託費 2,689,253 2,760,398 △ 71,145
手数料 622,431 375,532 246,899
雑支出 101,443 0 101,443
減価償却費 1,732,504 1,722,202 10,302
賞与引当金繰入額 1,162,524 1,019,851 142,673
食糧費 22,042 27,347 △ 5,305
会場費 10,000 10,000 0

経常費用計 693,624,195 528,803,209 164,820,986
評価損益等調整前当期経常増減額 8,221,418 7,299,705 921,713
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 8,221,418 7,299,705 921,713

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

その他の経常外 0 1,060,948 △ 1,060,948
リース解約損 0 1,060,948 △ 1,060,948

固定資産除却損 0 339,598 △ 339,598
什器備品除却損 0 339,598 △ 339,598

経常外費用計 0 1,400,546 △ 1,400,546
当期経常外増減額 0 △ 1,400,546 1,400,546
税引前当期一般正味財産増減額 8,221,418 5,899,159 2,322,259
法人住民事業税 300,000 300,000 0
当期一般正味財産増減額 7,921,418 5,599,159 2,322,259
一般正味財産期首残高 633,817,570 628,218,411 5,599,159
一般正味財産期末残高 641,738,988 633,817,570 7,921,418

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 300,000 372,000 △ 72,000
受取寄付金 300,000 372,000 △ 72,000

一般正味財産への振替額 △ 9,530,198 △ 10,102,198 572,000
補助金 △ 6,320,000 △ 6,320,000 0
負担金 △ 1,156,270 △ 1,156,270 0
寄附金 △ 1,151,548 △ 1,723,548 572,000
入会金 △ 902,380 △ 902,380 0
当期指定正味財産増減額 △ 9,230,198 △ 9,730,198 500,000
指定正味財産期首残高 589,548,286 599,278,484 △ 9,730,198
指定正味財産期末残高 580,318,088 589,548,286 △ 9,230,198

Ⅲ  正味財産期末残高 1,222,057,076 1,223,365,856 △ 1,308,780



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 1,772 0 146 146 0 1,918

特定資産受取利息 1,772 0 146 146 0 1,918

受取入会金 7,980,190 9,024 0 9,024 7,213,166 15,202,380

受取入会金 7,150,000 0 0 0 7,150,000 14,300,000

受取入会金振替額 830,190 9,024 0 9,024 63,166 902,380

受取会費 41,544,000 0 0 0 41,544,000 83,088,000

受取会費 41,544,000 0 0 0 41,544,000 83,088,000

事業収益 523,252,027 9,042,160 0 9,042,160 0 532,294,187

受講料 45,932,105 0 0 0 0 45,932,105

学会参加費 1,284,000 0 0 0 0 1,284,000

受託事業収益 306,656,532 0 0 0 0 306,656,532

会館利用料 0 9,042,160 0 9,042,160 0 9,042,160

介護・診療報酬 164,404,518 0 0 0 0 164,404,518

訪問看護収益 31,744,545 0 0 0 0 31,744,545

訪問看護療養費収益 104,162,684 0 0 0 0 104,162,684

訪問看護基本利用料収益 4,688,520 0 0 0 0 4,688,520

介護保険利用料収益 2,368,289 0 0 0 0 2,368,289

居宅介護支援収益 21,440,480 0 0 0 0 21,440,480

その他の事業 3,734,152 0 0 0 0 3,734,152

休日・時間外利用料収益 68,000 0 0 0 0 68,000

交通費収益 1,570,080 0 0 0 0 1,570,080

その他のサービス利用料収益 584,153 0 0 0 0 584,153

介護保険外利用料収益 486 0 0 0 0 486

実習受託料収益 317,890 0 0 0 0 317,890

レスパイト支援収益 1,193,543 0 0 0 0 1,193,543

介護予防支援収益 1,240,720 0 0 0 0 1,240,720

受取補助金等 20,548,015 63,200 0 63,200 442,400 21,053,615

受取補助金 3,840,000 0 0 0 0 3,840,000

受取助成金 8,436,200 0 0 0 0 8,436,200

受取委託金 2,457,415 0 0 0 0 2,457,415

受取補助金振替額 5,814,400 63,200 0 63,200 442,400 6,320,000

受取負担金 47,818,543 11,563 0 11,563 165,939 47,996,045

受取負担金 46,754,775 0 0 0 85,000 46,839,775

受取負担金振替額 1,063,768 11,563 0 11,563 80,939 1,156,270

受取寄付金 1,253,424 8,515 0 8,515 59,609 1,321,548

受取寄付金 170,000 0 0 0 0 170,000

受取寄附金振替額 1,083,424 8,515 0 8,515 59,609 1,151,548

雑収益 714,534 173,386 0 173,386 0 887,920

受取利息 24 187 0 187 0 211

雑収益 714,510 173,199 0 173,199 0 887,709

経常収益計 643,112,505 9,307,848 146 9,307,994 49,425,114 701,845,613

(2) 経常費用

事業費 649,530,813 675,323 272,629 947,952 0 650,478,765

役員報酬 2,362,328 0 0 0 0 2,362,328

給料手当 64,180,958 27,056 27,056 54,112 0 64,235,070

臨時雇賃金 202,554,593 2,036 2,036 4,072 0 202,558,665

退職給付 4,015,084 45,622 4,562 50,184 0 4,065,268

法定福利費 29,812,732 0 0 0 0 29,812,732

材料費 410,031 0 0 0 0 410,031

福利厚生費 551,579 0 66,500 66,500 0 618,079

会議費 381,574 0 0 0 0 381,574

旅費交通費 24,595,904 0 0 0 0 24,595,904

通信運搬費 9,137,263 2,884 2,340 5,224 0 9,142,487

消耗什器備品 5,033,182 0 0 0 0 5,033,182

消耗品費 12,911,933 0 0 0 0 12,911,933

新聞図書費 1,139,950 0 0 0 0 1,139,950

修繕費 2,139,919 20,251 0 20,251 0 2,160,170

印刷製本費 9,131,867 2,012 0 2,012 0 9,133,879

燃料費 2,344,608 0 0 0 0 2,344,608

光熱水料費 5,981,150 38,833 0 38,833 0 6,019,983

賃借料 31,463,933 7,937 0 7,937 0 31,471,870

保険料 2,819,286 5,947 0 5,947 0 2,825,233

諸謝金 155,525,694 0 150,480 150,480 0 155,676,174

租税公課 16,361,478 190,588 0 190,588 0 16,552,066

委託費 32,236,574 95,879 2,351 98,230 0 32,334,804

手数料 2,304,977 0 9,706 9,706 0 2,314,683

合計

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

科        目 公益会計
収益事業等会計

収益事業 共益事業 小計
法人会計



合計科        目 公益会計
収益事業等会計

収益事業 共益事業 小計
法人会計

諸会費 225,250 0 0 0 0 225,250

雑支出 110,785 0 0 0 0 110,785

減価償却費 20,963,647 198,287 0 198,287 0 21,161,934

賞与引当金繰入額 6,390,084 37,991 7,598 45,589 0 6,435,673

消耗器具備品 35,740 0 0 0 0 35,740

負担金 3,486,874 0 0 0 0 3,486,874

食糧費 715,254 0 0 0 0 715,254

会場費 44,000 0 0 0 0 44,000

研修費 162,582 0 0 0 0 162,582

管理費 0 0 0 0 43,145,430 43,145,430

役員報酬 0 0 0 0 3,426,330 3,426,330

給料手当 0 0 0 0 16,043,900 16,043,900

臨時雇賃金 0 0 0 0 1,784,280 1,784,280

退職給付 0 0 0 0 497,281 497,281

法定福利費 0 0 0 0 4,415,433 4,415,433

福利厚生費 0 0 0 0 255,163 255,163

会議費 0 0 0 0 259,739 259,739

旅費交通費 0 0 0 0 2,135,822 2,135,822

通信運搬費 0 0 0 0 1,095,373 1,095,373

消耗什器備品費 0 0 0 0 29,800 29,800

消耗品費 0 0 0 0 650,465 650,465

修繕費 0 0 0 0 138,287 138,287

印刷製本費 0 0 0 0 1,609,189 1,609,189

光熱水料費 0 0 0 0 271,828 271,828

賃借料 0 0 0 0 75,847 75,847

保険料 0 0 0 0 377,637 377,637

諸謝金 0 0 0 0 1,057,500 1,057,500

渉外費 0 0 0 0 1,333,246 1,333,246

租税公課 0 0 0 0 1,348,113 1,348,113

委託費 0 0 0 0 2,689,253 2,689,253

手数料 0 0 0 0 622,431 622,431

雑支出 0 0 0 0 101,443 101,443

減価償却費 0 0 0 0 1,732,504 1,732,504

賞与引当金繰入額 0 0 0 0 1,162,524 1,162,524

食糧費 0 0 0 0 22,042 22,042

会場費 0 0 0 0 10,000 10,000

経常費用計 649,530,813 675,323 272,629 947,952 43,145,430 693,624,195

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,418,308 8,632,525 △ 272,483 8,360,042 6,279,684 8,221,418

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,418,308 8,632,525 △ 272,483 8,360,042 6,279,684 8,221,418

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,418,308 8,632,525 △ 272,483 8,360,042 6,279,684 8,221,418

他会計振替額 4,293,866 △ 4,293,866 0 △ 4,293,866 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,124,442 4,338,659 △ 272,483 4,066,176 6,279,684 8,221,418

法人住民事業税 0 300,000 0 300,000 0 300,000

当期一般正味財産増減額 △ 2,124,442 4,038,659 △ 272,483 3,766,176 6,279,684 7,921,418

一般正味財産期首残高 392,303,018 20,734,013 16,604,633 37,338,646 204,175,906 633,817,570

一般正味財産期末残高 390,178,576 24,772,672 16,332,150 41,104,822 210,455,590 641,738,988

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 300,000 0 0 0 0 300,000

受取寄付金 300,000 0 0 0 0 300,000

一般正味財産への振替額 △ 8,791,782 △ 92,302 0 △ 92,302 △ 646,114 △ 9,530,198

補助金 △ 5,814,400 △ 63,200 0 △ 63,200 △ 442,400 △ 6,320,000

負担金 △ 1,063,768 △ 11,563 0 △ 11,563 △ 80,939 △ 1,156,270

寄附金 △ 1,083,424 △ 8,515 0 △ 8,515 △ 59,609 △ 1,151,548

入会金 △ 830,190 △ 9,024 0 △ 9,024 △ 63,166 △ 902,380

当期指定正味財産増減額 △ 8,491,782 △ 92,302 0 △ 92,302 △ 646,114 △ 9,230,198

指定正味財産期首残高 558,719,421 3,853,609 0 3,853,609 26,975,256 589,548,286

指定正味財産期末残高 550,227,639 3,761,307 0 3,761,307 26,329,142 580,318,088

Ⅲ  正味財産期末残高 940,406,215 28,533,979 16,332,150 44,866,129 236,784,732 1,222,057,076


